
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 186/2024, de 09/08/2024 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

TESE DE DOUTORADO EM CIÊNCIA 

DO SOLO. 

 

 

  

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 

com a CI nº 110/2024 - PPGCS (Documento UDESC 00033915/2024), 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de Doutorado 

em Ciência do Solo intitulada “Compreensão dos estudantes do 2º e 3º ano do ensino 

médio acerca do tema sustentabilidade”, do doutorando AILTON LEONEL BALDUINO 

JÚNIOR, a realizar-se no dia 12 de agosto de 2024, às 14h00 horas, nas dependências do 

CAV/UDESC: 

 

Dra. MARI LUCIA CAMPOS - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dra. ANA EMILIA SIEGLOCH - (UNIPLAC/Lages/SC) – Membro externo 

Dra. MARIA BENTA CASSETARI RODRIGUES - (UNIFACVEST/Lages/SC) – Membro externo 

Dra. CLAUDIA GUIMARÃES CAMARGO CAMPOS - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dra. VIVIANE APARECIDA SPINELLI SCHEIN - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. LUIZ PAULO RAUBER - (UDESC/Lages/SC) - Membro 

Dr. OSMAR KLAUBERG FILHO - (UDESC/Lages/SC) - Suplente 

 

 

 

 Prof. André Thaler Neto  

 Diretor Geral  

CAV/UDESC 

 

 
 

 

 


